岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓフェスティバル」の開催について

ＳＤＧｓは２０１６年に始まり、目標期限である２０３０年までの折り返し地点を過ぎ、

後半戦に突入しています。

従来にも増して、より多くの県民の皆さんにＳＤＧｓについて考え、取り組んでいただ

くため、県内各地で事業者や自治体がＳＤＧｓの関連イベントを集中的に行う「『清流の

国ぎふ』ＳＤＧｓフェスティバル」を開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催期間 令和６年１１月２６日（火）～ 令和７年１月３１日（金）

２ 開催内容 （１）県主催イベント 詳細は別紙１

        ・「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進フォーラム（プレイベント）

 ・その他、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進セミナー（現地見学会）（1/16）、

        第２回ＳＤＧｓ事業者交流会（1/24）、ＳＤＧｓパネル展（11/15～29）、

        県庁舎ライトアップ（11/26～30）を開催

       （２）企業・団体・自治体主催イベント 詳細は別紙２

        ・ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録事業者及び県内自治体、５４団体が

        ６０のＳＤＧｓ普及啓発イベント・キャンペーンを県内各地で開催

 ※内容は変更となる場合があります。

３ 主  催 岐阜県

令和６年１１月１１日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係
山 本

伊 田

内線 2531

直通 058-272-8251

FAX 058-278-3519

○日時  令和６年１１月１５日（金）１３：００～１５：００

○場所  岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南 2-1-1）

○内容  ①「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」登録証授与式

     ② 記念撮影（登録事業者全体で記念撮影）

     ③ 基調講演（中央大学法科大学院教授・弁護士 野村
の む ら

 修也
しゅうや

 氏）

     ④ 取組事例発表（鍋屋バイテック会社 常務取締役 丹羽
に わ

 哲也
て つ や

 氏）

     ⑤ 県事業説明

（参考）

「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」の概要

１ 対 象 者：県内に事業所等を置く法人、団体または個人事業主

２ 有効期間：３年間

３ 登録区分：「シルバーパートナー」と「ゴールドパートナー」の２種類

シルバーパートナー

ＳＤＧｓの「環境」、「社会」、「経済」の三側面において、ＳＤＧｓ達成に

向けた重点的な取組みを行っている事業者

ゴールドパートナー

上記の「シルバーパートナー」の要件に加え、組織として一定以上の管理

体制をもってさらに多岐にわたる取組みをバランスよく実施している事業

者

４ 登録の主な要件

５ 登録のメリット

（1）県ホームページで登録事業者とその取組み内容を公表・ＰＲ

（2）登録区分に応じた「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録証」を授与

（3）登録区分に応じた「ぎふＳＤＧｓ推進パートナーオリジナルロゴマーク」を活

用して登録事業者であることを自己ＰＲ可能

（4）岐阜県中小企業総合人材確保センターの求人票に、当該事業者が「ゴールドパ

ートナー」、「シルバーパートナー」である旨を表示

（5）県が発注する一部の事業に係るプロポーザル審査における加点

（6）岐阜県建設工事入札参加資格に係る主観的事項審査における主観点数の加点

（7）『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓ推進ネットワーク連携促進補助金における補助率嵩上げ

   （パートナー登録事業者 ２／３以内、パートナー未登録事業者 １／３以内）

（8）岐阜県中小企業資金融資制度（ＳＤＧｓ推進資金）による融資

（9）金融機関等による融資等の支援 等

※支援策については随時拡充予定

シルバーパートナー ゴールドパートナー

「清流の国ぎふ」SDGs 推進ネットワークへの加入。

同左

環境・社会・経済の３側面において、SDGs の
達成に向けて自ら行う重点的な取組みの実績が
あり、指標・目標設定がなされていること。

重点的な取組みを自らのホームページ等で対外
的に公表していること。

―
県が指定する取組みチェックリストの自己チェ
ック結果が一定の基準を満たすこと。

＜県主催イベント＞（予定）

◆「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進フォーラム

    「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓフェスティバル」のプレイベントとして、「企業の持続可能

な経営と、地域の未来」をテーマにフォーラムを開催

    １ 開催日時 令和６年１１月１５日（金）１３：００～１５：００

    ２ 開催場所 岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

    ３ 内  容

       ○主催者挨拶 岐阜県副知事 大森 康宏

              ○「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」登録証授与式

       ○記 念 撮 影（登録事業者全体で記念撮影）

       ○基 調 講 演 テーマ：「新しい資本主義とＳＤＧｓ―共通価値の創造を目指して―」

              講 師：野村
の む ら

 修也
しゅうや

 氏（中央大学法科大学院教授・弁護士）

       ○取組事例発表 丹羽
に わ

 哲也
て つ や

 氏（鍋屋バイテック会社 常務取締役）

       ○県事業説明

    ４ 定  員 ３００名（先着順）

５ 参 加 費 無料（事前申込み必要） ※後日、YouTubeによるオンデマンド配信あり

６ 申込方法 ＦＡＸ、Ｅメール、応募フォームまたは電話

       ※詳細については別添チラシ参照

７ そ の 他 フォーラム当日、ミナモホール前のホワイエにて、「ＳＤＧｓ×文化」を

テーマにパネル展を開催

◆「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進セミナー（現地見学会）

    ＳＤＧｓに先進的に取り組む県内事業者の事業所等への見学会を開催

１ 開催日時 令和７年１月１６日（木）１３：００～１７：３０

２ 見 学 先 東和組立株式会社（美濃加茂市川合町４丁目５－２）

◆第２回ＳＤＧｓ事業者交流会

ＳＤＧｓに取り組む県内事業者間の情報交換・交流を図る交流会を開催

１ 開催日時 令和７年１月２４日（金）午後

    ２ 開催場所 岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

◆ＳＤＧｓパネル展

ＳＤＧｓの普及啓発パネルを展示

１ 開 催 日 令和６年１１月１５日（金）～２９日（金）

    ２ 開催場所 １５日 岐阜県庁１階 ミナモホール前ホワイエ（岐阜市薮田南２－１－１）

１６～２９日 岐阜県庁２０階 清流ロビー（岐阜市薮田南２－１－１）

◆県庁舎ライトアップ

フェスティバル開催を記念して、夜間の岐阜県庁舎をＳＤＧｓカラー（１７色）にライトアップ

１ 開催日時 令和６年１１月２６日（火）～３０日（土）毎日１８：００～２２：００

    ２ 開催場所 岐阜県庁２０階 展望フロア（岐阜市薮田南２－１－１）

別紙１

＜企業・団体・自治体主催イベント＞（予定） Ｓ…シルバーパートナー Ｇ…ゴールドパートナー
主

体

登録

区分 主催団体名 開催日 イベント名 会場 内容

企

業

・

団

体

Ｓ 東海学院大学
11/1(金)～

3/31(月)

Ｚ世代から発信！

ＳＤＧｓフェア in 東海

学院大学

東海学院大学

西キャンパス

さらまんじぇ・とーかい

管理栄養学科の学生有志が運営する

カフェ等でエシカル消費の普及啓発

イベントの開催

Ｇ 岐阜信用金庫 11/26(火)

地域とともに ＳＤＧｓ！

「カーボンニュートラルセミナー

『企業競争力強化に向けた中小企

業の脱炭素経営』」

岐阜市役所 1階

市民交流スペ

ース「ミンナ

ト」

経営者向けに脱炭素経営セミナーの

開催

Ｓ サシヒロ(株)

11/26(火)

12/19(木)

1/31(金)

つくって学ぶものづく

りＳＤＧｓ

温知小学校

八幡小学校

小学生向けのＳＤＧｓに関する出前

授業の開催

Ｇ (株)ファミリーマート
11/26(火)～

1/31(金)
ファミマフードドライブ 県内 178 店舗

県内の 178 店舗でフードドライブの

実施

Ｇ
(株)十六フィナン

シャルグループ

11/29(金)～

1/31(金)
ＳＤＧｓテラス

十六銀行本店

営業部ロビー

事業者のＳＤＧｓに関する取組み紹介

パネル展示、障がい者アーティストの

作品を使用した伝統工芸品の展示

Ｇ 和光会グループ 11/30(土)
第６回ＳＤＧｓこども

ミーティング

第二・第三恵光

附属棟３階

大会議室

「防災」をテーマにこども（小学生）

向けのＳＤＧｓイベントの開催

Ｇ 三承工業(株)
12/1(日)～

1/31(金)

エシカル消費のなかま

をふやそう

アクティブＧ３

階 ＳＵＮＤＡ

Ｙｓ ＧＯＯＤ

店内のエシカル商品について紹介す

るパネルの展示

Ｇ

Ｇ

Ｓ

Ｓ

ＨＡＧＩホーム・プロデュース(株)

(株)工和製作所

aikocoro

(株)Ｔ３

(Ｔ３は 11/15 にＧになる予定）

12/1(日)
クリスマスＳＤＧｓフ

ェス

(株)工和製作

所

ＳＤＧｓワークショップや体験イベ

ント等の開催

Ｇ
中部電力パワーグリ
ッド(株)岐阜支社 12/7(土)

Ｅｎｊｏｙぎふ

ＳＤＧｓイベント

体験農園みと

か

ＳＤＧｓについて学び行動につながる

実演・体験ができるイベントの開催

Ｇ (株)艶金 12/15(日)
クリスマスＳＤＧｓワ

ークショップ

イオンモール

大垣

洗って繰り返し使えるフードラップ

を制作するワークショップの開催

Ｇ
リコージャパン(株)

岐阜支社

12/19(木)～

12/21(土)

「はたらくに歓びを」

～デジタルサービスで働くこ

との歓びや達成感を実現～

岐阜県福祉事業団

清流園 ＣＡＦＥ

レストＤｏｎｏ

福祉施設の利用者と共に“はたらくに

歓び”を実感できるイベントを開催

Ｓ (株)リリフル
12/21(土)～

12/22(日)

マーブルクレヨンクリ

スマスイベント

イオンタウン

大垣

産学官が連携したクレヨンのアップ

サイクルイベントの開催

自

治

体

―

岐阜市

11/26(火)～
11/30(土)、
1/27(月)～
1/31(金)

庁舎ライトアップ 岐阜市庁舎
庁舎をＳＤＧｓの代表色でライトア

ップ

美濃市
11/26(火)～

1/31(金)

ＳＤＧｓすごろくを活

用した広報活動

美濃市内小学

校

「みのしＳＤＧｓすごろく」を活用

した広報の実施

各務原市
12/2(月)～

3/31(月)

かかみがはらＳＤＧｓ

個別診断会

各務原市役所

等またはオン

ライン

各務原市内の企業・団体向けにＳＤ

Ｇｓの取組みを分析する個別診断会

の開催

※主なイベントを記載しています。全イベントについては右のＱＲコードからご確認ください。

別紙２